
  

 

 

 

SPRAWOZDANIE  

z uczestnictwa przedstawicieli FSRiWSZRP w Zimowym 
Spotkaniu (MWM) CIOR i CIOMR w Kwaterze Głównej 

NATO w Brukseli (Belgia). 
 
 
 
 
 

I. CZĘŚĆ OGÓLNA: 

 

1. Temat: Zimowe Spotkanie Plenarne (MWM) CIOR i CIOMR. 

2. Charakter: Obrady plenarne. 

3. Miejsce i nazwa instytucji przyjmującej: Kwatera Główna NATO w Brukseli (Belgia), 

    Prezydencja CIOR z Francji. 

4. Okres pobytu: 31 stycznia - 2 lutego 2013 r. 

5. Nazwa instytucji uczestniczącej: delegacja FSRiWSZRP. 

6. Nazwa instytucji koordynującej: Departament Wychowania i Promocji Obronności 

MON. 

7. Skład delegacji polskiej:  

- gen. bryg. w st. spocz. Ryszard ŻUCHOWSKI – Prezes Federacji Stowarzyszeń 

Rezerwistów i Weteranów SZ RP – przewodniczący delegacji polskiej;  

- płk rez. Wojciech WNUK – członek Rady Głównej Federacji Stowarzyszeń 

Rezerwistów i Weteranów SZ RP – członek RG CIOR;  

- płk rez. Jerzy GÓRSKI – członek Komitetu Współpracy Cywilno-Wojskowej (CIMIC) 

CIOR; 

- kmdr rez. Marek KROTOWICZ – członek Komitetu Zawodów Sportowo-Obronnych 

(MILCOMP) CIOR; 

- kmdr rez. Zygfryd NACZK – członek Komitetu Akademii Językowej (CLA) CIOR; 

- kmdr por. rez. lek. med. Andrzej GALUBIŃSKI – wiceprzewodniczący 

Międzysojuszniczej Konfederacji Oficerów Rezerwy Służb Medycznych (CIOMR)  
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II. CZĘŚĆ SZCZEGÓŁOWA: 

1. Miejscem obrad była sala konferencyjna BROSIO AUDITORIUM w Kwaterze 

Głównej NATO w Brukseli (Belgia)1. Zgodnie z decyzją Prezydencji Francuskiej 

CIOR, plan zimowej Sesji Plenarnej (MWM) CIOR przedstawiał się następująco: 

 

 

 powitanie uczestników MWM przez Prezydenta CIOR, Cmdr (R) Richard ROLL; 

 prezentacja przez Prezydenta CIOR dokumentu pt. Memorandum CIOR 

i Inicjatywa Połączonych Sił (Memorandum CIOR and Connected Forces 

Initiative); 

 dyskusja i zaakceptowanie przez VP CIOR (szefów narodowych delegacji): 

a) protokołu z Kongresu Letniego CIOR 2012 (CIOR Summer Congress)  

    w Kopenhadze (Dania) oraz raportu ze Spotkania Rady Głównej CIOR (IBM1)  

    w Paryżu (Francja); 

b) raportu ze stanu finansów CIOR; 

 wysłuchanie raportów: 

a) stałego przedstawiciela CIOR przy Komitecie Wojskowym (MC) NATO, Capt. 

(N) Jacques de DECKER (Belgia);  

                                                        
1 Uwaga: całość dokumentacji i prezentacje dotyczące Zimowego Spotkania (MWM) CIOR i CIOMR  
  znajdują się w dyspozycji Federacji. 



 3 

b) oficera łącznikowego (LO) CIOR przy IMS KG NATO, Col Milan SKLENAR 

(Republika Czeska); 

c) oficera łącznikowego (LO) CIOR przy ACT Norfolk (USA), LtCol Roy 

THORVALDSEN (Norwegia);  

 zapoznanie z problematyką przyszłych prezydencji CIOR i miejscem kongresów 

letnich; 

 wysłuchanie raportów szefów komitetów i grup roboczych (WG) CIOR; 

 prezentacje Niemiec i Finlandii nt. funkcjonowania stowarzyszeń rezerwistów w ich 

krajach; 

 prezentacja szefa delegacji czeskiej, Maj (R) Arnost LIBEZNY nt. przygotowań do 

Kongresu Letniego CIOR/CIOMR/NRFC w dniach 30.07-2.08. 2013 r. w Brnie. 
 

Obrady rozpoczęły się od wspólnej sesji generalnej CIOR i CIOMR. Prezydenci 

CIOR, Cdr (R) Richard ROLL (Francja) oraz CIOMR, Col. Olaf PENN (Holandia), 

powitali przybyłych Narodowych Przedstawicieli Wojskowych (MilRep) oraz szefów 

narodowych delegacji NRFC. Szczególnie serdecznie powitali przybyłych gości 

specjalnych, zastępcę Sekretarza Generalnego NATO, ambasadora Alexander 

WERSHBOW oraz Przewodniczącego Komitetu Narodowych Sił Rezerwowych (NRFC), 

MajGen George LEBEL (Francja)  

Ambasador Alexander WERSHBOW podziękował za zaproszenie i w swoim 

krótkim wystąpieniu wskazał na zadania realizowane przez NATO (finalne prace nad 

implementacją nowej doktryny Sojuszu i jej implikacji na operacje prowadzone przez 

NATO, obrona przed atakami w cyberprzestrzeni, obrona przeciwrakietowa, reforma 

struktur dowodzenia NATO oraz doskonalenie procesu szkolenia, przygotowania 

i gotowości żołnierzy Sojuszu.  

Zastępca Sekretarza Generalnego NATO podkreślił dotychczasowy wkład CIOR 

w motywowaniu swoich członków do kontynuacji pracy, która wnosi w obszar operacji 

połączonych NATO oczekiwania, perspektywy i doświadczenia żołnierzy rezerwy. 

Zapowiedział też, że Kierownictwo NATO nadal będzie wspierało CIOR i CIOMR w ich 

wysiłkach na rzecz społeczności rezerwistów i budowaniu pozytywnych relacji na styku 

armia-społeczeństwo. 

Następnie, Prezydent CIOR zapoznał zebranych z dokumentem pt. Memorandum 

CIOR i Inicjatywa Połączonych Sił (Memorandum CIOR and Connected Forces Initiative). 

Do powstania tego dokumentu na forum CIOR, opracowanego na prośbę ACT NATO 

w Norfolku, przyczyniła się praca przedstawicieli 13 państw – członków CIOR, w tym 

Polski. 
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Prezydent CIOR wyjaśnił, że sama Inicjatywa Połączonych Sił (CFI) ma na celu 

zachowanie interoperacyjności i wzbogacenie wspólnych zdolności, wynikających z wielu 

lat działalności i doświadczeń w operacjach prowadzonych przez NATO. Stanowi ona 

swoiste rozwinięcie i wzmocnienie tzw. Inteligentnej Obrony (Smart Defense), poprzez 

efektywniejszą współpracę w zakresie kształcenia wojskowego, szkolenia i ćwiczeń, 

a także stosowania nowych technologii w operacjach wojskowych Sojuszu. 

 Natomiast kontrybucja CIOR dotyczyła określenia roli, miejsca i sposobu 

zaangażowania rezerwistów w tym procesie. W tym kontekście celem CIOR jest 

dostosowanie lub przynajmniej synchronizacja profesjonalnego rozwoju mapy drogowej 

dla rezerwistów z uwzględnieniem priorytetów i wartości NATO, natomiast w tzw. 

Inicjatywie Połączonych Sił (CFI), jako głównej strategicznej linii NATO, CIOR 

z perspektywy rezerwistów ma rzeczywiście do odegrania znaczącą rolę. 

Generalnie, CIOR Memorandum skupia się na następujących, specyficznych 

obszarach i rekomenduje: 

 poprawę umiejętności językowych żołnierzy rezerwy państw NATO 

(ofensywa Akademii Językowej CIOR, wspieranie przez państwa swoich 

rezerwistów na rzecz podnoszenia ich umiejętności w tym zakresie); 

 zwiększenie możliwości kierowania rezerwistów na kursy do szkół NATO, 

na ćwiczenia CIMIC, warsztaty młodych oficerów rezerwy (YROW) oraz 

Sympozjum towarzyszące Kongresowi Letniemu CIOR/CIOMR/NRFC 

(NATO powinno zachęcać państwa członkowskie do kierowania żołnierzy 

rezerwy na ww. kursy i ćwiczenia); 

 promocję stanowisk dla rezerwistów w narodowych i międzynarodowych 

strukturach (dowództwach i sztabach NATO i UE); 

 zwiększenie wysiłku przez państwa członkowskie NATO w kierunku 

podniesienia efektywności szkolenia rezerw osobowych, utrzymywania ich 

gotowości i dostępności pod kątem zaangażowania ich w natowskie 

operacje wojskowe, zgodnie z art. 5 i poza nim; 

 wykorzystanie e-learningu do upowszechniania wiedzy i promowania 

najlepszych doświadczeń w środowisku żołnierzy rezerwy. 

Zasadniczą część obrad Rady Głównej (General Council) CIOR otworzył Prezydent 

Cdr (R) Richard ROLL, który powitał przybyłych przedstawicieli z poszczególnych 

państw, a tych, którzy po raz pierwszy uczestniczyli w obradach Rady Głównej (General 

Council) CIOR, poprosił o autoprezentację. Szczególnie serdecznie powitał byłych 

prezydentów CIOR: 

 MajGen Evan HULTMAN (USA, 1992-1994); 
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 Lt Cdr Giuseppe Filippo IMBALZANO (Włochy, 2002-2004); 

 LtCol Jurgen SCHRAUT (Niemcy, 2004-2006); 

 LtCol Willem J. VERHEIJEN (Holandia, 2008-2010); 

 Captain (N) Jon Erling TENVIK (Norwegia 2010-2012). 

W obradach Rady Głównej CIOR w Brukseli uczestniczyły 64 osoby z 26 państw. 

Wśród nieobecnych były m.in. takie państwa jak: Albania, Estonia, Litwa, Macedonia, 

Mołdawia, Słowacja, Słowenia i Węgry. 

Pierwszym punktem porządku obrad było przyjęcie i zatwierdzenie protokołu z 

Kongresu Letniego CIOR/CIOMR/NRFC 2012 (CIOR Summer Congress) w Kopenhadze 

(Dania) oraz raportu ze Spotkania Rady Głównej CIOR (Autumn IBM1) w Paryżu 

(Francja). Przewodniczący delegacji narodowych (VP CIOR) jednogłośnie zaakceptowali 

zaprezentowane przez Sekretarza Generalnego CIOR protokół i raport.  

Następnie, po wystąpieniu LCdr Stein. W. JOHANSEN, odpowiedzialnego za 

finanse za prezydencji norweskiej CIOR oraz LtCol Alain LAYRAC (głównego skarbnika 

obecnej Prezydencji CIOR) i krótkiej dyskusji przyjęto raport o stanie finansów CIOR na 

dzień 31 grudnia 2012r., zbilansowany in plus po stronie wydatków i przychodów.  

Na uwagę zasługuje fakt, że są państwa, które od dawna zalegają z opłatą składki 

członkowskiej CIOR (Węgry, Litwa, Słowacja, Grecja, Mołdawia). Następnie Sekretarz 

Generalny CIOR przedstawił listę potencjalnych działań wobec zalegających z opłatami 

(przedłużenie okresu płatności, zawieszenie, wykluczenie, itp.). Postanowiono, że obecna 

Prezydencja CIOR będzie monitorowała sytuację, prześle listy do odpowiednich instytucji 

w państwach, które zalegają z opłatami z zapytaniem jak widzą dalszą współpracę na 

forum CIOR. Do tematu Rada Główna (General Council) CIOR powróci podczas obrad 

Kongresu Letniego w Brnie. 

Realizując kolejny punkt porządku obrad, stały przedstawiciel CIOR przy 

Komitecie Wojskowym (MC) NATO, Capt. (N) Jacques de DECKER (Belgia) 

poinformował, że relacje pomiędzy CIOR i NATO oraz jego agendami są bardzo dobre. 

Niejako potwierdzeniem zainteresowania oraz wagi przykładanej do problematyki rezerw 

osobowych ze strony kierownictwa NATO było przyjęcie zaproszenia i wystąpienie na 

forum MWM CIOR/CIOMR, Zastępcy Sekretarza Generalnego NATO, ambasadora 

Alexander WERSHBOW.  

Ponadto poinformował, że następna zimowa sesja plenarna (MWM) CIOR 

zaplanowana została w dniach 6-9.02.2014r. 

Następnie, stosownie do ustaleń przyjętego porządku dnia MWM CIOR, szefowie 

narodowych delegacji (VP CIOR) wizytowali komitety i grupy robocze CIOR celem 

przyjrzenia się ich pracy. Przedstawiciel Polski, płk rez. Wojciech WNUK uczestniczył 
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Muzeum wojenne (War Museum) w Brukseli – na zdjęciu brytyjski czołg z 1916r. 

w obradach Komitetu Partnerstwa dla Pokoju (PfP&O) CIOR, kierowanego przez Maj 

Dimitara POPOVA z Bułgarii. Należy podkreślić, że z uwagi na planowane przejęcie 

przez Bułgarię Prezydencji CIOR od Francji w 2014 roku (podczas Kongresu Letniego 

CIOR/CIOMR/NRFC w Fuldzie/Niemcy), stosownie do ustaleń bułgarskich, Maj Dimitar 

POPOV jest przewidziany jako kandydat na Prezydenta CIOR na kadencję 2014-2016. 

Po zakończeniu całodziennej sesji plenarnej, w drodze powrotnej z HQ NATO do 

hotelu, uczestnicy MWM CIOR mieli okazję zwiedzić brukselskie Muzeum Wojny 

i zapoznać się z jego historią oraz zobaczyć eksponaty. 

Następnego dnia, kontynuując obrady, swoje raporty złożyli oficerowie łącznikowi 

(LO) z IMS NATO, Col Milan SKLENAR i z ACT Norfolk, LCol. Roy THORVALDSEN. 

Col SKLENAR przybliżył zadania aktualnie realizowane przez Międzynarodowy Sztab 

Wojskowy (IMS), zwłaszcza w kontekście przyjętej, nowej koncepcji strategicznej NATO 

oraz o reformach w ramach NATO i jego struktur. 

W zakresie spraw dotyczących rezerw osobowych, podkreślił, że w 2012 roku 

zostały znowelizowane wszystkie dokumenty, istotne z punktu widzenia funkcjonowania 

CIOR:  

 MC 441/2 - Polityka NATO w kwestii rezerw osobowych; 

 MC 248/2 - Stosunki i relacje pomiędzy NATO i CIOR; 

 MC 392/1 - Dyrektywa Komitetu Wojskowego dla Komitetu NRFC. 
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Z kolei LtCol Roy THORVALDSEN w swoim raporcie przypomniał zasadnicze 

zadania stojące przed ACT Norfolk (koordynowanie procesu transformacji struktur NATO, 

dalszy rozwój idei tzw. Inteligentnej Obrony (Smart Defense) oraz CFI (Inicjatywa 

Połączonych Sił), wykorzystywanie doświadczeń z udziału w misjach i operacjach 

wojskowych Sojuszu i implementacja najlepszych doświadczeń i rozwiązań w tym 

zakresie). W dalszej części swojego wystąpienia podkreślił dobrze układającą się 

współpracę CIOR z ACT (wizyta Prezydenta CIOR, Cdr (R) Richard ROLL w styczni br. 

w Norfolk i rozmowy z nowym dowódcą ACT, gen. Jean-Paul PALOMEROS). Należy 

dodać, że portal poświęcony działalności CIOR w zakresie rezerw osobowych  

funkcjonuje dzięki uprzejmości ACT na ich serwerze (www.act.nato.int/cior-home). 

Następnie głos zabrał Sekretarz Generalny CIOR, LtCol (R) Frederic JOUHAUD, 

który zapoznał z planowanymi miejscami przyszłych kongresów letnich CIOR/CIOMR 

oraz planem przyszłych prezydencji CIOR:  

Kongresy CIOR/CIOMR/NRFC:               Prezydencje CIOR: 

 2013 – Republika Czeska (Brno, 30.07-2.08);  –   2012-2014  – Francja; 

 2014 – Niemcy (Fulda);                           –   2014-2016  – Bułgaria; 

 2015 – (brak kandydata);                         –   2016-2018   – (brak kandydata); 

 2016 – Republika Południowej Afryki       –   2018-2020   – Polska. 

                       (Johannesburg)(TBC). 

W tym punkcie obrad przewodniczący delegacji niemieckiej, Cdr Jan HORMANN 

poinformował oficjalnie o zgodzie Ministra Obrony Niemiec na organizację, wspólnie 

z Związkiem Rezerwistów Bundeswehry, 67 Kongresu Letniego CIOR/CIOMR/NRFC 

w 2014 roku w m. Fulda, natomiast zawody sportowo-obronne (MILCOMP) 

zorganizowane zostaną w oparciu o Niemiecką Szkołę Piechoty w m. Hammelburg (50 

minut drogi z Fuldy). 

Następnie, szef delegacji holenderskiej, VP CIOR, LtCol Gert DIJK poinformował, 

że strona holenderska ostatecznie nie jest w stanie przyjąć propozycji CIOR co do 

organizacji kongresu letniego w 2015 roku w Holandii.  

Kontynuując temat, głos zabrał, szef delegacji RPA, Brig. Gen. John A. DEL 

MONTE, który przedstawił ponownie propozycję zorganizowania Kongresu Letniego 

CIOR/CIOMR/NRFC w 2016 roku w swoim kraju. Przypomniał, że propozycja goszczenia 

kongresu w RPA była już składana w 2003r. w Maastricht, następnie w 2010r. 

w Stavanger i ponownie w 2012r. Poprosił o podjęcie decyzji w tej sprawie ze strony 

CIOR. Podkreślił, że zarówno NRFC jak i CIOMR są przeciwne organizacji kongresu 

letniego w kraju, który nie należy do NATO, ale wyjątek uczyniono w tej materii w 2004r., 

kiedy kongres zorganizowała Austria (kraj neutralny), po rezygnacji USA.  
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Jako, że w pracach Komitetu NRFC uczestniczy ze statusem obserwatora 

Australia (kraj nie będący członkiem NATO), RPA zwróciła się do Przewodniczącego 

Komitetu Narodowych Sił Rezerwowych (NRFC), MajGen George LEBEL (Francja) 

o przyznanie jej takiego statusu. List ten został następnie przesłany przez Kierownictwo 

NRFC do szefa Komitetu Wojskowego (MC) NATO, który do połowy lutego ma się 

ustosunkować do prośby RPA o przyznanie wspomnianego statusu. Po burzliwej 

dyskusji, niemal jednogłośnie, zaakceptowano na forum CIOR kandydaturę RPA, ale 

z formalną akceptacją należy poczekać na decyzję szefa MC NATO. 

Brig. Gen. John A. DEL MONTE przybliżył też niektóre poczynione dotychczas 

ustalenia związane z kongresem letnim: 

 koszty hotelu 4 gwiazdkowego ok. 135€ za dobę; 

 koszty podróży tam i z powrotem (600 - 800€) ale trwają negocjacje o dalszą 

      zniżkę od Narodowego przewoźnika na loty bezpośrednie do Johannesburga  

 z Frankfurtu n/Menem (Niemcy); 

 koszty konferencyjne ok.450€. 

 W ramach dalszej części obrad poszczególne komitety CIOR i Grupy Robocze 

(WG) złożyły raporty ze swojej działalności w kolejności:  

 Symposium WG; 

 SEMINAR WG; 

 CLA; 

 DEFSEC; 

 CIMIC; 

 PfP &O; 

 MILCOMP; 

 LEGAL; 

 YRO. 

Szef Grupy Roboczej ds. Sympozjum (SWG), LtCdr Jacques MOMBAERS 

(Belgia) w swoim raporcie poinformował o stanie przygotowań programu Sympozjum 

w ramach Kongresu Letniego w Brnie, gdzie wiodącym tematem będzie Program 

Wsparcia Pracodawców, jego funkcjonowanie, doświadczenia i wnioski w tym względzie. 

Wstępnie zaplanowano Sympozjum na dzień 1 sierpnia 2013r., a składać się ono będzie 

z części wprowadzającej oraz dwóch paneli i podsumowania. Co ważne, udział w nim już 

zapowiedział szef Komitetu NRFC, MajGen George LEBEL wraz ze swoim Komitetem. 

Z uwagi na znaczenie problematyki Programu Wsparcia Pracodawców dla idei 

funkcjonowania narodowych sił rezerwowych i tym samym kontrybucji w ramach 

Inicjatywy Połączonych Sił (CFI), podczas tegorocznego Sympozjum w Brnie, tematyka ta 
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   BG (Ret.) Haldun SOLMAZTÜRK 

 

będzie dominującą. Ostatni raz Program Wspierania Pracodawców był przedmiotem 

dyskusji podczas Kongresu Letniego CIOR/CIOMR/NRFC w 2008 roku w Stambule 

(Turcja). 

Szef Grupy Roboczej (WG) CIOR ds. Seminarium, Col (Ret.) Stephen T. 

COCHRANE (USA) poinformował, że 24 CIOR Seminarium 

odbyło się wzorem lat ubiegłych w Wesseling k/Bonn 

(Niemcy), w zamku Eichholtz, siedzibie Fundacji im. 

Konrada Adenauera, w dniach 27-30.01.2013r., 

a uczestniczyło w nim 55 osób z 19 państw. Tematem 

przewodnim tegorocznego Seminarium2, było „Wyzwania 

dla NATO po szczycie w Chicago”. Jednym z kluczowych 

mówców Seminarium był szef delegacji tureckiej, 

wiceprezydent CIOR, Brig. Gen. (ret.) Haldun 

SOLMAZTÜRK. 

Szef Grupy Roboczej ds. Seminarium poinformował ponadto, że w tym lub 

najpóźniej w 2014 roku zamek Eichholtz zostanie sprzedany i nie wiadomo jakie decyzje 

podejmie ewentualny, nowy właściciel w kwestii goszczenia Seminarium. Jako 

potencjalne nowe lokalizacje, wskazano: Gustav-Stresemann Institut w Bonn (Niemcy), 

Centrum im. Marshalla w Ga-Pa (Niemcy) oraz obiekty Sił Szybkiego Reagowania NATO, 

Lille (Francja). Kolejne, jubileuszowe 25 Seminarium CIOR jest planowane w dniach                  

3-6.02.2014r. 

Szef Komitetu Akademii Językowej (CLA) CIOR, Captain (N) David EPSTEIN 

(USA), oficjalnie zaprezentował Gdynię jako miejsce organizacji przez Polskę w 2013 

roku kursu językowego dla oficerów rezerwy w ramach Akademii Językowej CIOR. 

Podziękował stronie polskiej za wysiłek i merytoryczne podejście do problematyki 

związanej z przygotowaniami do tego przedsięwzięcia. Warto podkreślić, że aktywnym 

członkiem Komitetu Akademii Językowej (CLA) CIOR jest kmdr rez. Zygfryd NACZK, 

który zaproponował, aby akademie językowe odbywały się po kongresie letnim, a nie 

przed, jak było dotychczas. Argumentował to tym, że pozwoliłoby to skupić się na 

przygotowaniach do kongresu letniego i jednocześnie umożliwiłoby uczestnikom 

zawodów wojskowych (MILCOMP) uczestnictwo w tym przedsięwzięciu. Propozycja 

została przyjęta do realizacji od 2014r. 

  Nowy Szef Komitetu CIMIC CIOR, LtCol (R) Peter CARROLL (Wielka Brytania), 

który przejął obowiązki od Maj Benoîta CHAUCHEPRAT (Francja) w swoim raporcie 

                                                        
2
 Szczegółowe sprawozdanie z udziału w tegorocznym Seminarium CIOR w Wesseling znajduje się    

   w dyspozycji Federacji. 
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poinformował, że w pracach Komitetu CIMIC podczas MWM CIOR w Brukseli 

uczestniczyło 17 przedstawicieli z 14 państw. 

Komitet CIMIC CIOR w swojej pracy skupił się na określeniu priorytetów dalszej 

działalności, przedstawieniu możliwości poszukiwania nowych rozwiązań w zakresie 

wsparcia przez rezerwistów, specjalistów CIMIC, ze szczególnym uwzględnieniem 

procesu opracowywania doktryn, struktur oraz realizacji procesu szkolenia. Postawiono 

zadania dla członków Komitetu CIMIC CIOR w zakresie uaktualnienia tzw. „CIMIC 

CAPABILITIES” oraz zapoznano z założeniami CIOR CIMEX`13 WORKSHOP, które 

będzie realizowane przed Kongresem Letnim CIOR/CIOMR/NRFC w Brnie.  

Podczas obrad MWM CIOR w Brukseli, płk rez. Jerzy GÓRSKI został formalnie 

przyjęty na członka Komitetu Współpracy Cywilno-Wojskowej (CIMIC) CIOR. 

Szef Komitetu Zawodów Sportowo-Obronnych (MILCOMP) CIOR, LtCol Martin 

HAMMER (Niemcy) powiedział, że zawody (MILCOMP), towarzyszące Kongresowi 

Letniemu odbędą się w miejscowości Vyskov, w oparciu o obiekty Akademii Wojskowej 

(20 minut drogi z Brna). Obiekty te spełniają wymogi CIOR dotyczące ich organizacji 

i zabezpieczenia. Wstępnie szacuje się, że w zawodach tych weźmie udział około 35 

zespołów z 16 państw. Należy podkreślić, że aktywnym członkiem Komitetu Zawodów 

Sportowo-Obronnych (MILCOMP) CIOR jest kmdr rez. Marek KROTOWICZ. 

Szef Komitetu Partnerstwa dla Pokoju (PfP&O) CIOR, Maj Dimitar POPOV 

z Bułgarii w swoim raporcie podsumował dokonania Komitetu w 2012 roku. Podkreślił, że 

utrzymuje stały kontakt z  przedstawicielami stowarzyszeń i organizacji skupiających 

rezerwistów z państw, będących potencjalnymi kandydatami do przystąpienia do PfP&O 

CIOR (Cypr, Gruzja, Kazachstan, Serbia). Tegoroczne warsztaty PfP&O CIOR odbędą 

się w dniach 9-12 października 2013r. w Bukareszcie (Rumunia).  

Kontynuując obrady głos zabrał szef delegacji niemieckiej CIOR, Cdr Jan 

HORMANN, który w swoim wystąpieniem zapoczątkował cykl prezentacji nt. 

stowarzyszeń/związków/federacji (ROAs) rezerwistów państwach członkowskich CIOR. 

Podczas każdego następnego spotkania (sesja zimowa, robocza, kongres), kolejne dwa 

państwa będą prezentowały krajowe ROAs (struktury, zadania, zakres współpracy 

i wsparcia ze strony ministerstw obrony i sił zbrojnych, system szkolenia, udział w misjach 

i operacjach itp.) . 

W Niemczech funkcjonuje Związek (Stowarzyszenie) Rezerwistów Bundeswehry 

(VdRBw), który, zgodnie z nową niemiecką koncepcją rezerw osobowych stanowi swoisty 

most łączący armię z cywilną społecznością (rezerwistami). Związek ten szkoli rezerwy 

osobowe w pełnym wymiarze dla potrzeb Bundeswehry, organizuje i prowadzi wykłady, 

seminaria i sympozja z zakresu obronności i bezpieczeństwa oraz zarządzania 
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kryzysowego, ponadto cykliczne strzelania, pozwalające utrzymać rezerwistom kondycje 

strzelecką. W efekcie żołnierz rezerwy ma być wyszkolony na poziomie zbliżonym do 

żołnierza sił regularnych. 

Struktura obecnego Związku Rezerwistów Bundeswehry (VdRBw) przedstawia się 

następująco: 

 prezydent; 

 dwóch zastępców (wiceprezydentów); 

 komitet stały; 

 Narodowa Rada Wykonawcza (Executive body); 

 16 oddziałów krajowych (na poziomie landu); 

 105 oddziałów lokalnych (20-50 członków).  

W szeregi związku może być przyjęty każdy żołnierz rezerwy, od szeregowego do 

generała, a składka coroczna na rzecz związku wynosi 40-46 Euro. Kadencja władz 

związku trwa dwa lata ale te same władze mogą być wybrane ponownie. 

Warto podkreślić, że obecny Prezydent jest członkiem parlamentu niemieckiego 

(Bundestagu), podobnie dwóch jego etatowych zastępców. O sile Związku Rezerwistów 

Bundeswehry (VdRBw) może świadczyć fakt, że corocznie otrzymuje on wsparcie 

finansowe z niemieckiego ministerstwa obrony w wysokości 13,8 mln Euro. Nic dziwnego, 

że przy takim umocowaniu (obecność przedstawicieli związku w parlamencie i pokaźne 

wsparcie z MON), związek ten jest poważnym partnerem i instytucją opiniotwórczą dla 

pracodawców i najważniejszych instytucji rządowych i pozarządowych w Niemczech.  

Drugą prezentację tego dnia nt. fińskich Sił Zbrojnych i Federacji Oficerów 

Rezerwy Finlandii miał szef delegacji Finlandii, Maj (R) prof. Mika HANNULA. 

Fińskie Siły Obronne składają się z Wojsk Lądowych, Sił Powietrznych, Marynarki 

Wojennej, Dowództwa Obrony i szeregu podporządkowanych mu instytucji, m.in. 

Narodowego Uniwersytetu Obrony. Fińskie Siły Obronne liczą obecnie ok. 15.000 ludzi, 

w tym 8.700 żołnierzy i 6.300 pracowników cywilnych.  

W Finlandii istnieje obowiązek zasadniczej służby wojskowej, rocznie 

powoływanych i szkolonych jest ok. 25.000 żołnierzy, a maksymalnie ok. 1000 służy 

w komórkach zarządzania kryzysowego. Na czas wojny Finlandia wystawia 350.000 

armię (240.000 Wojska Lądowe, 38.000 Siły Powietrzne i 28.000 Marynarka Wojenna).  

 

Ponadto Straż Graniczna organizuje i szkoli swoje jednostki, które na czas wojny 

wchodzą w skład Sił Obronnych. Obowiązkowa służba wojskowa dotyczy mężczyzn od 

18 do 60 roku życia, dla kobiet tylko w systemie ochotniczym.  

Dlaczego Finowie utrzymują obowiązek służby wojskowej?  
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Ich zdaniem jest to tradycja, około 80% mężczyzn odbywa ten rodzaj służby 

wojskowej, stanowi ona zasadniczy fundament patriotyzmu i chęci obrony ojczyzny. 

Ponadto duży obszarowo kraj wymaga tego, aby być bronionym, służba obowiązkowa to 

baza gromadzenia przyszłych rezerwistów, przeszkolonych i gotowych do wykonywania 

zadań obronnych i ta droga dla Finów jest jak najbardziej ekonomiczna. 

Fiński oficer rezerwy szkolony jest w trakcie obowiązkowej służby wojskowej przez 

347 dni, jest tzw. „podwójnym obywatelem”, z jednej strony cywilem, a z drugiej 

żołnierzem. Na czas wojny około 80% oficerów Fińskich Sił Obronnych stanowią 

oficerowie rezerwy. Stopnie wojskowe przewidziane dla oficerów rezerwy to ppor – major, 

bardzo rzadko w rezerwie, tylko w wyjątkowych okolicznościach mogą otrzymać stopień 

wyższy, np. ppłk czy płk rez.. 

Federacja Oficerów Rezerwy Finlandii (FROF - powołana w 1931r.) jest federacją 

działającą w sposób ochotniczy, podnosząc i doskonaląc umiejętności swoich członków 

i wspierając bezpieczeństwo kraju i jego obywateli.  

Struktura Federacji to: 

 20 Regionalnych Stowarzyszeń Oficerów Rezerwy; 

 310 Klubów Oficerów Rezerwy. 

 Łącznie Federacja liczy 27.500 członków, a 1/3 z nich jest w wieku poniżej 35 

roku życia. 

Roczny koszt funkcjonowania Federacji to ok. 500.000 Euro, z tego składki 

członkowskie stanowią 290.000 Euro. Każdy członek Federacji płaci składkę roczną 

w wysokości 25-50 Euro (oficerowie w wieku poniżej 28 lat tylko 15 Euro rocznie).  

Dotacja państwa to 35.000 Euro. 

Ale jak określają to fińscy oficerowie rezerwy, najważniejszą korzyścią bycia 

członkiem Federacji to poczucie przynależności do łańcucha (społeczności) Oficerów 

Rezerwy Finlandii. 

Na zakończenie obrad MWM CIOR w Brukseli, podczas wspólnej sesji CIOR 

i CIOMR, prezentację dotyczącą szczegółowych ustaleń i stanu dotychczasowych 

przygotowań do Kongresu Letniego CIOR/ CIOMR/NRFC w Brnie (Republika Czeska) 

w dniach 30.07.-2.08.2013r. przedstawił szef delegacji czeskiej, VP CIOR, Maj Arnost 

LIBEZNY. Miejscem obrad i zakwaterowania dla przedstawicieli CIOR/CIOMR będzie 

Hotel INTERCONTINENTAL, natomiast dla młodych oficerów rezerwy (YRO) 

zarezerwowano Hotel CONTINENTAL (10 minut spaceru do Centrum Kongresowego) w 

Brnie. Zawody Sportowo-Obronne (MILCOMP) będą się odbywać w oparciu o obiekty 

Akademii Wojskowej w Vyskovie (20 minut drogi z Brna). Szczegóły dotyczące 
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zakwaterowania, opłaty konferencyjnej, transportu itp. kosztów będą zawarte na stronie 

internetowej www.cior2013.cz. 

Na zakończenie MWM CIOR, 

podczas wspólnej sesji 

CIOR/CIOMR, prezydenci CIOR, 

Navy Commander (R) Richard 

ROLL oraz CIOMR, Col. Olaf PENN 

dokonali podsumowania obrad w KG 

NATO oraz podziękowali 

uczestnikom za przybycie i aktywny 

udział w pracach tych organizacji. 

 

 

 

WNIOSKI i PROPOZYCJE :  

 

1. Z uwagi na fakt, że pod egidą Prezydencji CIOR w Polsce odbędą się w tym roku 

dwa międzynarodowe przedsięwzięcia z udziałem żołnierzy rezerwy (Akademia 

Językowa (CLA) CIOR na bazie Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni w dniach 14-

27 lipca 2013 roku oraz Gaminger Initiative w dniach 16-19 maja 2013 roku, również 

w Gdyni, należy zapewnić merytoryczny nadzór i pomoc ze strony Federacji pod 

kątem jak najlepszego przygotowania i zabezpieczenia tych imprez oraz 

rozpropagować wśród stowarzyszeń i związków funkcjonujących w ramach Federacji 

możliwość nauki i doskonalenia dwóch zasadniczych języków NATO (angielskiego 

i francuskiego). 

2. Przystąpić do opracowywania przez Federację 30 minutowej prezentacji w języku 

angielskim do przedstawienia na forum CIOR, dotyczącej jej struktury, liczby 

rezerwistów, składek członkowskich, finansowania, zadań, współpracy z MON, 

zagranicznych kontaktów bilateralnych oraz stanu Narodowych Sił Rezerwowych oraz  

funkcjonowania programu wsparcia pracodawców zatrudniających żołnierzy rezerwy 

i stopnia zaangażowania żołnierzy rezerwy w misjach i operacjach NATO, UE i ONZ. 

Stosownie do przyjętej przez francuską Prezydencję CIOR koncepcji, na każdym 

spotkaniu CIOR, dwa państwa będą przybliżać swoje organizacje rezerwistów 

(podczas tegorocznego MWM CIOR w Brukseli jako pierwsi zaprezentowały się 

Niemcy i Finlandia). 

3. Podczas obrad MWM CIOR w Brukseli, płk rez. Jerzy GÓRSKI został formalnie 

przyjęty na członka Komitetu Współpracy Cywilno-Wojskowej (CIMIC) CIOR. Tym 
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samym Polska ma przedstawicieli w 3 komitetach CIOR (CIMIC, CLA i MILCOMP). 

W ramach udziału w Kongresie Letnim CIOR/CIOMR/NRFC w Brnie, płk rez. Jerzy 

GÓRSKI przygotuje i przedstawi 30 minutową prezentację w języku angielskim nt. 

„Funkcjonowanie CIMIC w SZ RP oraz wnioski i doświadczenia z udziału 

w wielonarodowych misjach i operacjach wojskowych”. 

4. Dokonać we współpracy z DWLąd aktualizacji i przesłać do końca marca br. do 

Komitetu Współpracy Cywilno-Wojskowej (CIMIC) CIOR dokumentu traktującego 

o możliwościach polskiego CIMIC (CIMIC CAPABILITIES).  

5. Istnieje pilna potrzeba wyszukania odpowiedniego kandydata i wyznaczenia go jako 

polskiego przedstawiciela do prac w Komitecie Partnerstwa dla Pokoju (PfP&O) 

CIOR;  

6.  Zapewnić finansowanie i udział polskiej delegacji w kolejnych w 2013 roku, 

planowych przedsięwzięciach Prezydencji CIOR: 

 Spring IBM2 CIOR – Paryż/Francja – 3-6 kwietnia 2013r.; 

 Kongres Letni CIOR/CIOMR/NRFC – Brno/Czechy – 30.07-2.08.2013r.; 

 Autumn IBM3 CIOR – Paryż/Francja – 14-16 listopada 2013r.. 

7. Rozwijać i wzbogacać wypracowane formy współpracy Kierownictwa Federacji 

Stowarzyszeń Rezerwistów i Weteranów Sił Zbrojnych RP (FSRiWSZRP) – 

reprezentantami środowiska polskich żołnierzy rezerwy w Międzysojuszniczej 

Konfederacji Oficerów Rezerwy (CIOR) i Międzysojuszniczej Konfederacji Oficerów 

Rezerwy Służb Medycznych (CIOMR) ze Sztabem Generalnym WP, reprezentantem 

Sił Zbrojnych RP w Komitecie NRFC NATO, zwłaszcza w kontekście prezentowania 

jednolitego stanowiska strony polskiej w kwestii funkcjonowania naszych Narodowych 

Sił Rezerwowych (NSR), na arenie międzynarodowej oraz poszukiwania 

potencjalnych kandydatów do objęcia funkcji we władzach CIOR i NRFC po przejęciu 

przez Polskę dwuletniej kadencji w tych organizacjach (2018-2020).   
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III. OCENA WNIOSKÓW I PROPOZYCJI ORAZ WYTYCZNE  WDROŻENIOWE : 

1. Przedstawione wnioski będą rozważone na najbliższym posiedzeniu Prezydium 

Federacji i stosownie do podjętych ustaleń wdrażane i realizowane : 

2. Pod rozwagę i szczególną uwagę poddaję adresatom niniejszego sprawozdania  

treści zawarte na str.str. 4 – „Wnioski wynikające z CIOR Memorandum” oraz str. 

11 -12 – „ Informacje – raporty z Niemiec i Finlandii dotyczące działalności ich 

organizacji żołnierzy rezerwy ( Zwiazku, Federacji ); 

3. Szczegółowe sprawozdania członków delegacji z Komitetów: CIMIC, CLA, 

MILComp. oraz z pracy CIOMR znajdują się w Biurze oraz na stronie internetowej 

Federacji . 

4. Podczas trwania MWM wraz z kmdr A. Galubiński zostałem przyjęty w ambasadzie 

w Brukseli przez Ambasadora RP w Królestwie Belgii pana Artura HARAZIMA.  

W czasie spotkania przekazałem naszemu ambasadorowi obszerną informację 

dotyczącą Federacji oraz CIOR i CIOMR. Ambasador wyraził zainteresowanie 

dalsza współpracą z Federacją oraz poinformował między innymi                                      

o przygotowaniach do przyszłorocznych obchodów 100. rocznicy wybuchu I Wojny 

Światowej. W spotkaniu uczestniczył także attache płk Ryszard ZAJĄC 

5. Niniejsze kopie sprawozdania proszę przesłać , do służbowego wykorzystania, do 

poniższych adresatów :  

a) Dowódcy Wojsk Lądowych, 

b) Szefa Zarządu Organizacji i Uzupełnień – P1 SG WP, 

c) Szefa Zarządu Szkolenia – P7 SG WP, 

d) Dyrektora Departamentu Wojskowych Spraw Zagranicznych MON, 

e) Dyrektora Departamentu Wychowania i Promocji Obronności MON. 

 
 

 

 

PREZES FEDERACJI  

 
 

gen. bryg. (r) Ryszard ŻUCHOWSKI 
 
 
 
 
 
 
 

 


